
 

 

 

 

 
  
「勇気」と「笑顔」をもって一歩前に 副校長  末永茂寿 
令和５年度を迎え、副校長２年目で本校勤務は通算１３年目になりますが、新たな気持ちで校務

に勤しんでおります。保護者の皆様には日頃から、本校の教育活動に対して、ご理解とご協力を賜り
厚くお礼申し上げます。 
今年度も児童生徒のみなさんに引き続き言いたいことは、「今年もまた一つ何か新しいことに挑戦

しましょう。」です。何かにチャレンジすることは、自分を成長させるチャンスです。体育祭のスローガン
にあった「勇気」と「笑顔」をもって一歩前に踏み出してください。 
感染症の分類が２類から５類に下がったとはいえ、新型コロナウイルス感染症は無くなったわけではなく、今後も基本

的な感染症対策は大切な取り組みの一つです。学校生活を健康で安全に送れるよう環境整備に努めてまいります。昨
年度までとは違い、校内外での活動がコロナ禍以前のように行われるようになりました。これを当たり前と思
わず、できることに感謝しながら、本校の教育目標である「キャリア教育の推進」を念頭に置き、教職員一同
力を合わせて新時代に向け邁進してまいります。 
どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   ２０２３年度 うれしの特別支援学校だより  

           〒849-1425 

           嬉野市塩田町大字五町田甲 2877 番地 1 

           TEL 0954-66-4911・FAX 0954-66-4936 
           E-mail ureshinotokubetsushien@education.saga.jp 

 とうせん 

8-9 月号 

月号 

 

No.147 

 

 

 

HP にも記事を掲載しています。https://www.education.saga.jp/hp/ureshinotokubetsushien/ 

【人権・同和教育】の職員研修を行いました 
 ８月１８日（金）に本校で人権・同和教育の職員研修を行いました。今年度は、佐賀県健康福祉部障害福祉課の神
代様にお越しいただき、「障害者差別解消法・障害者差別解消条例を知っていますか？」という演題で講演していただ
きました。障害のある人もない人もお互いが支え合う暮らしやすい社会を実現するためにはどうすればよいか、具体的
な事例や実体験などを踏まえてお話してくださいました。今年も多くの職員が参加し、「障害によって困っていることが
同じでも、人によって求める合理的配慮は違うという言葉にハッとした。」「自分が障害者の方のためにとやっていたこ
とが必要なことなのか、ご本人さんが望まれていることなのか、改めて考える機会となりました。自分目線ではなく、相
手目線で動けるようになりたいです。」「不当な差別があるなか、障害のある人もない人も認め合って、安心して暮らせ
る社会をどうにか実現させたいと思いました。」など多くの感想や質問、要望が寄せられました。 

【福祉事業所合同ガイダンス】を開催しました！ 
 

進路指導部では、７月２８日（金）に令和 5年度「福祉事業所合同ガイダンス」を開催しました。 
本校では、中学部では 3 年生の時に 1 週間、高等部では学年やコースによって回数や期間が異なりますが、2～3

週間の就業・施設体験を行います。今回のガイダンスは本校の生徒や保護者が将来の進路を考えていく上で、直接
事業所のお話を聞くことができるとても貴重な機会です。参加された保護者からは、「昨年度とはまた違った事業所の
話が聞けて良かった。」「移動が忙しかったけど、多くの事業所のお話が聞けて良かった。」と好評をいただいていま
す。校区内外にはたくさんの福祉施設があり、すべての事業所に一度に来ていただくことは難しいですが、今年はこの
事業所、来年はこの事業所と年替わりでご案内をさせていただくようにしています。小学部高学年と中学部全学年、高
等部１・２年生には特にご参加を呼び掛けています。このガイダンスを進路選択の参考とし、進路や将来の生活に向け
て、更に積極的な情報収集のきっかけとしていただきたいと思います。 
ガイダンスに先立って令和５年度福祉事業所紹介リーフレットも作成、夏季休業前に配布しています。また、正面玄

関の「進路コーナー」には就業・施設体験の体験先情報や事業所のパンフレットも置いています。ご自由にご覧いただ
き、より良い進路選択に向けて、参考にしていただければ幸いです。 
 

『同窓会』を開催しました！ 
8月 20日（土）には「同窓会総会」を行いました。 

昨年度は残念ながら中止となりましたが、今年は無 
事実施することができました。近況を伝えあいながら 
笑顔を交わし、レクリエーションや会食などで楽しい 
ひと時も過ごせました。顔を見合わせて語り合い、 
お互いへの励ましを交わすことで、うれしの特別支援学校の卒業生として 
仲間の存在を感じ、これからまた頑張っていってくれると思います。 
 

進路指導部より 

本校では、地域の特別支援教育の推進のために、地域のセンター的機能を果たすべく、 
教育相談・巡回相談等を行っています。どうぞ、ご活用ください。 

 
  相談支援部担当：川﨑貴代・大渕栄一・松尾智恵 ＴＥＬ ０９５４－６６－４９１１ 

相談支援部より 


